Приложение №1

к приказу № 

от 01 сентября 2018 г.

Изменения, 
вносимые в дополнительную общеразвивающую программу 

     Внести изменения в дополнительную общеразвивающую  программу с 01.09.2018 г., изложив пункт 3 и 4  в новой редакции:

     Учебный план дополнительного образования МКОУ "Шептуховская средняя общеобразовательная школа "Кореневского района Курской области (далее – Учреждение) на 2018-2019 учебный год разработан в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
- Постановлением Правительства РФ от 11.06.2014 года №540 «Об утверждении Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (с изменениями от 26.01.2017 г. №79 «О внесении изменений в Положение о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО)»;

- СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями от 24.12.2015 №81);
 - Концепцией развития дополнительного образования детей (распоряжение Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 N 1726-р) 

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам (приказ Минобрнауки России от 29.08.2013 N 1008) 

- СанПиН 2.4.4.3172-14 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей" (постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 04.07.2014 N 41)

-  Приказом  Росстата от 13.09.2016 N 501 "Об утверждении статистического инструментария для организации федерального статистического наблюдения за дополнительным образованием и спортивной подготовкой детей"

- Письмом Минобрнауки России от 18.11.2015 N 09-3242 "О направлении рекомендаций по проектированию дополнительных общеразвивающих программ"
 - Письмом Минобрнауки России от 18.08.2017 N 09-1672
«О направлении Методических рекомендаций по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной деятельности»
          Для функционирования творческих объединений, кружков, клубов и спортивных секций оборудованы следующие кабинеты и залы:

	№п/п
	Направленность
	Название кружка
	Оснащение

	1
	Художественная
	«Музыкальная палитра»

«Радуга»
	Кабинет музыки, рекреация на 1 этаже школы

	2
	Физкультурно-спортивная
	«Футбол»

«Олимпиец»


	Спортивный зал, спортивная площадка, стадион

	3
	Естественнонаучная
	«Цветоводство»


	Кабинет начальных классов, рекреация на 1 и 2 этажах школы

	4
	Социально -педагогическая
	«Школа безопасности»

«Духовное возрождение»
«Нормы русского литературного языка»
	Кабинет географии

Кабинет истории

Кабинет русского языка



	5
	Туристско-

краеведческая
	«Мы – россияне»
	Кабинет географии




Учебный план

	Направление
	Название объединения
	Класс
	Кол-во часов в неделю
	Кол-во
групп
	Всего часов в год

	Художественное
	Студия

«Музыкальная палитра»
	5
	1
	1
	35

	
	Танцевальный кружок «Радуга»
	5-11
	1
	1
	35

	Физкультурно-​
спортивное
	Секция «Футбол»


	2-4
	3
	1
	105

	
	Секция «Футбол»


	5-8
	3
	1
	105

	
	Секция «Олимпиец»


	2-11
	1
	1
	35

	Естественнонаучное
	Кружок «Цветоводство»
	2-4
	1
	1
	70

	Социально​-
педагогическое
	Кружок

«Духовное возрождение»
	6-9
	4
	4
	140

	
	Кружок

«Школа безопасности»
	9
	1
	1
	35

	
	Кружок «Нормы русского литературного языка»
	5
	1
	1
	35

	Туристско-

краеведческое
	Клуб «Мы – россияне»
	9
	2
	1
	70


Формы организации дополнительного образования: кружки, секции, клубы.
Занятия в кружках и секциях дополнительного образования могут проводиться в форме лекций, практических работ, семинаров, конференций, игр, соревнований, экскурсий, походов в театр, прогулок, индивидуальных консультаций или бесед.
Календарный учебный график
МКОУ «Шептуховская СОШ» работает в режиме пятидневной учебной недели. Продолжительность учебного года в первом классе составляет 33 учебные недели, 9, 11 классах - 34 учебные недели (без учёта государственной итоговой аттестации), в 2 - 8, 10 классах - 35 учебных недель.

Продолжительность каникул составляет 30 календарных дней.

Занятия, предусмотренные программой дополнительного образования, проводятся после окончания основного учебного процесса и перерыва отведенного на отдых. Продолжительность занятий – 30- 40 минут.

Учебный процесс с обучающимися начинается с 1 сентября.

Дополнительные образовательные программы кружков, секций приняты на заседании педагогического совета и утверждены и введены в действие приказом директора МКОУ «Шептуховская средняя общеобразовательная школа».

Распределение часов по кружкам и секциям расписано в учебном плане.

Расписание звонков работы кружков, спортивных секций

	№ п/п
	Название детского объединения
	Педагог (фами-лия, инициалы)
	поне-дельник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница

	1
	«Музыкальная палитра»
	Дьяконова Т.А.
	
	14.50-15.30
	
	
	

	3
	«Школа безопасности»
	Лященко Н.Н.
	
	
	
	
	13.40-14.20

	4
	«Духовное возрождение»
	Атаманенко Л.И.
	
	
	14.30-15.10
	13.40-14.20

14.30-15.10
	14.30-15.10

	5
	«Футбол»


	Лященко Н.Н.
	17.00-18.00

18.10-19.10
	
	
	
	

	6
	«Футбол»


	Лященко Н.Н.
	
	
	
	
	17.00-18.00

18.10-19.10

	
	«Олимпиец»
	Муронов А.А.
	
	
	15.10-15.50
	
	

	7
	«Радуга»


	Атаманенко Л.И.
	
	
	
	15.20-16.00
	

	8
	 «Мы - россияне»
	Лященко Н.Н.
	
	
	
	14.30-15.10
	14.30-15.10

	9
	Цветоводство
	Щербакова Г.В.
	14.30-14.50
	
	
	
	15.20-15.40

	10
	«Нормы русского литературного языка»
	Борисенко Т.В.
	
	
	
	
	13.40-14.20




График проведения кружков и спортивных секций
	День недели
	Время

	Понедельник
	14.30-19.10

	Вторник
	14.50-15.30

	Среда 
	14.30.-15.50


	Четверг 
	13.40-16.00

	Пятница
	13.40-19.10


Начало и окончание учебного года, продолжительность учебных четвертей:

Учебный год начинается 1 сентября 2018 года. 

Учебный год заканчивается: 

2-10 классы – 31 мая 2019 года

1, 9, 11 классы – 24 мая 2019 года

	Учебные четверти
	Классы
	Срок начала и окончания четверти
	Количество учебных недель (дней)

	I четверть
	1-11
	01.09.2018-04.11.2018
	9 учебных недель 


	II четверть
	1-11
	12.11.2018-30.12.2018
	7 учебных недель 


	III четверть
	1
	14.01.2019-17.02.2019
25.02.2019-24.03.2019
	9 учебных недель 


	
	2-11
	14.01.2019-24.03.2019
	10 учебных недель

	IV четверть
	2-8,10
	03.04.2019-31.05.2019
	8 учебных недель 

и 3 дня

	
	1,9,11
	02.04.2019-25.05.2019
	7 учебных недель 

и 3 дня


	Итого 

за учебный год
	1
	
	32 недели

	
	2-8,10
	
	34 недели

	
	9,11
	
	33 недели


Продолжительность каникул:
В течение учебного года
	Сроки планируемых каникул 2-11кл.
	с 05.11.2018 по 11.11.2018
	с 31.12.2018 по 13.01.2019
	с 25.03.2019 по 02.04.2019

	Количество календарных дней
	7
	14
	9

	Дополнительные каникулы 

для 1 кл.
	с 18.02.2019 по 24.02.2019
	
	

	Количество календарных дней
	7
	
	


В летний период

	№ п/п
	Классы
	Период каникул

	1
	1
	25.05.17- 31.08.17

	2
	2-8, 10
	01.06.17-31.08.17


